

## 国华财富双收两全保险（万能型）（2015）产品说明书

《国华财富双收两全保险（万能型）（2015）》是万能型两全保险。万能型两全保险是一种兼顾理财和保险保障的新型保险产品。与传统寿险产品相比，万能型两全保险具有费用透明、领取方便、资金增值等特点。而且对保单账户价值设有最低保证利率，非常适合作为一种稳健的资金积累的工具。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指国华人寿保险股份有限公司。

### 风险提示

本产品为万能保险，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

### 产品特点

- **零投资成本，全额即时增值**

保险费进入账户时不扣除初始费用，从生效时刻起，您的全部保险费就开始享受全额即时的财富增值服务。

- **专家级理财，专业高效运作**

专业的投资队伍、独到的投资理念、先进的投资技术、稳健的投资策略为您的账户不断增值保驾护航。

- **设保底收益，财富安全增长**

本产品设有最低保证年利率 3.0%；若实际结算利率超过最低保证利率，惊喜收益全部归您所有。

### 投保须知：

投保年龄：出生满 28 日至 70 周岁（含 70 周岁）身体健康，且符合承保条件的人，均可作为本保险的被保险人。

保险期间：5年，自本合同生效日起至约定的终止日二十四时止。

交费方式：趸交

## 保险责任

保险合同有效期内我们承担以下责任：

### 1. 身故保险金

若被保险人身故，我们按被保险人身故时本合同项下保单账户价值的120%给付身故保险金，给付后保单账户价值为零，本合同终止。

### 2. 满期保险金

若被保险人于保险期满时生存，我们将按满期时本合同的保单账户价值给付满期保险金，给付后保单账户价值为零，本合同终止。

## 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意自伤、故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证照的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向受益人退还保险单的现金价值。

发生上述第(2)项情形至第(7)项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

## 主要投资策略

固定收益类资产配置比例不低于 20%，权益类资产配置比例不高于 80%，不动产类资产配置比例不高于 25%，其他金融资产配置比例不高于 30%。固定收益类资产方面，主要是按现金流匹配、久期匹配原则，以优质信用资产为主，包括政策性金融债、企业债、公司债、债券型基金、协议存款等；权益类资产方面，主要配置股票、开放式基金、封闭式基金及股权投资基金等，其中股票以一级市场为主；不动产类资产方面，主要配置具有区位优势的不动产、基础设施投资计划、不动产投资计划、不动产类保险资产管理产品及其他不动产相关金融产品等；其他金融资产方面，主要配置高信用评级的优质信托公司集合资金信托计划、商业银行理财产品、证券公司专项资产管理计划、保险资产管理公司项目资产支持计划等资产管理产品。

## 保险费及费用结构

### 1. 趸交保险费

本合同保险费支付方式为一次性支付。您支付的保险费金额不得低于我们规定的保险费最低限额。

### 2. 部分领取手续费

部分领取手续费=您申请领取的保单账户价值×手续费比例

手续费收取的比例如下表所示：

保单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年及以后
手续费比例	5%	4%	0%

### 3. 退保费用

退保费用=我们收到退保申请之日的本合同保单账户价值×退保费用比例

退保费用收取的比例如下表所示：

保险单年度	第 1 年	第 2 年	第 3 年及以后
退保费用比例	5%	4%	0%

## 保单账户价值

## 1. 保单账户价值计算

(1) 个人账户建立时：

保单账户价值①=趸交保险费；

(2) 上月结算利率宣告后的每月结算日：

保单账户价值②=上一结算日零时结算后的保单账户价值（注1）+保单账户利息（注2）；

(3) 部分领取保单账户价值后：

保单账户价值按领取的金额及按本合同约定收取的部分领取手续费等额减少。

**注1：假设结算期间保单有效且未发生部分领取**

**注2：保单账户利息**

保单账户利息在每个结算日零时或本合同终止时根据计息天数按日以复利结算。保单账户利息在结算日零时结算的，按公布的结算利率计算保单账户利息；保单账户利息在保险合同终止时结算的，按上期公布的结算利率计算保单账户利息。

## 2. 结算利率与最低保证利率

每月1日为结算日。我们根据中国保险监管机构的有关规定，结合万能账户的实际投资运作状况，确定各个结算期间的结算利率，每月从结算日起6个工作日内公布。我们提供的最低保证利率为年利率3.0%。在符合中国保险监管机构相关的条件下，我们可以提高保单账户的结算频率。

## 您享有的权益

### 1. 犹豫期

自您签收本合同之日起，有10日的犹豫期，若您是在银行邮政渠道购买本产品，自您签收本合同之日起，有15日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将无息退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的书面申请时起，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

### 2. 您解除合同的手续及风险

如您在犹豫期后申请解除本合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还保险单的现金价值。

本合同的现金价值=我们收到退保申请之日的本合同保单账户价值-退保费用；

退保费用=我们收到退保申请之日的本合同保单账户价值 ×退保费用比例。

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

### 3. 保单账户价值的部分领取

(1) 本合同有效期内，您在犹豫期后可以申请部分领取保单账户价值，但需同时满足如下条件：

- ① 被保险人当时未发生保险事故；
- ② 领取金额和领取后的保单账户价值均符合我们规定的最低金额要求。

(2) 您申请部分领取保单账户价值时，须填写部分领取申请书，并提供下列证明和资料：

- ① 保险合同；
- ② 您的有效身份证件。

(3) 我们在收到上述证明资料之日起 30 日内，给付您扣除手续费后的部分领取的保单账户价值。

## 投保示例（一）

被保险人30岁时自己投保本合同，一次性支付保险费10 万元，这笔金额全额进入被保险人名下的保单账户。

被保险人名下保单账户价值金额如下表所示：

保单年度末	保险费			收取的费用		风险保险费	假定结算利率（低）				假定结算利率（中）				假定结算利率（高）			
	趸交保险费	累计保险费	进入账户的价值	初始费用	保单管理费		保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金
1	100000	100000	100000	0	0	0	103000	97850	123600	0	104500	99275	125400	0	106000	100700	127200	0
2	0	100000	0	0	0	0	106090	101846	127308	0	109203	104834	131043	0	112360	107866	134832	0
3	0	100000	0	0	0	0	109273	109273	131127	0	114117	114117	136940	0	119102	119102	142922	0
4	0	100000	0	0	0	0	112551	112551	135061	0	119252	119252	143102	0	126248	126248	151497	0
5	0	100000	0	0	0	0	115927	0	139113	115927	124618	0	149542	124618	133823	0	160587	133823

## 投保示例（二）

被保险人40岁时自己投保本合同，一次性支付保险费50万元，这笔金额全额进入被保险人名下的保单账户。

被保险人名下保单账户价值金额如下表所示：

保单年度末	保险费			收取的费用		风险保险费	假定结算利率（低）				假定结算利率（中）				假定结算利率（高）			
	趸交保险费	累计保险费	进入账户的价值	初始费用	保单管理费		保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金
1	500000	500000	500000	0	0	0	515000	489250	618000	0	522500	496375	627000	0	530000	503500	636000	0
2	0	500000	0	0	0	0	530450	509232	636540	0	546013	524172	655215	0	561800	539328	674160	0
3	0	500000	0	0	0	0	546364	546364	655636	0	570583	570583	684700	0	595508	595508	714610	0
4	0	500000	0	0	0	0	562754	562754	675305	0	596259	596259	715511	0	631238	631238	757486	0
5	0	500000	0	0	0	0	579637	0	695564	579637	623091	0	747709	623091	669113	0	802935	669113

### 投保示例（三）

被保险人40岁时自己投保本合同，一次性支付保险费200万元，这笔金额全额进入被保险人名下的保单账户。

被保险人名下保单账户价值金额如下表所示：

保单年度末	保险费			收取的费用		风险保险费	假定结算利率（低）				假定结算利率（中）				假定结算利率（高）			
	趸交保险费	累计保险费	进入账户的价值	初始费用	保单管理费		保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金	保单账户价值	现金价值	身故保险金	满期保险金
1	2000000	2000000	2000000	0	0	0	2060000	1957000	2472000	0	2090000	1985500	2508000	0	2120000	2014000	2544000	0
2	0	2000000	0	0	0	0	2121800	2036928	2546160	0	2184050	2096688	2620860	0	2247200	2157312	2696640	0
3	0	2000000	0	0	0	0	2185454	2185454	2622545	0	2282332	2282332	2738799	0	2382032	2382032	2858438	0
4	0	2000000	0	0	0	0	2251018	2251018	2701221	0	2385037	2385037	2862045	0	2524954	2524954	3029945	0
5	0	2000000	0	0	0	0	2318548	0	2782258	2318548	2492364	0	2990837	2492364	2676451	0	3211741	2676451



**本公司重要声明：**

- 1、上表中所涉及的演示利率中，结算利率（低）为年利率 3.0%，结算利率（中）为年利率 4.5%，结算利率（高）为年利率 6%。
- 2、以上利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。实际的账户结算利率以本公司公布的为准。
- 3、上述演示是在投保人没有部分领取基础上进行的，如果投保人申请过部分领取，保险合同的保单账户价值、身故保险金及满期保险金会相应减少。
- 4、本产品说明书所载资料供客户理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。

投保人声明：本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人签名： \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ 年 \_\_\_\_\_ 月 \_\_\_\_\_ 日

总公司地址：上海市浦东新区世纪大道 88 号金茂大厦 4 楼

服务热线：95549